
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   41Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO
.

Contrato: 109/2018
Processo: 2018/122079
Referente: Pregão Eletrônico nº 025/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de restauração de bancos, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Vigência: 31/07/2018 até 29/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 6.829,00 (seis mil oitocentos e vente 
e nove reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
212.000.8428C, Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: EDER JÚNIOR G. LOPES - ME, CNPJ nº. 
15.579.052/0001-31, Rod. Arthur Bernardes, km 09, n° 05, 
Pratinha II, CEP: 66.825-000, representada por THIAGO 
GONÇALVES LOPES, portador do RG nº 5550921 SEGUP.
Data de Assinatura: 31/07/2018.
Ordenadora: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em exercício.

Protocolo: 344099
Contrato: 137/2018
Processo: 2018/124896
Referente: Pregão Eletrônico nº 032/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de recarga e manutenção dos equipamentos de 
combate a incêndio, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará.
Vigência: 31/07/2018 até 31/07/2019.
Valor Total Estimado: R$ 9.519,98 (nove mil, quinhentos e 
dezenove reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
212.000.8428C, Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Mais Gás Indústria de Gases LTDA - EPP, CNPJ 
nº. 25.089.951/0001-00, Rodovia do Tapanã, n° 75, Tapanã, 
CEP: 66.825-522, representada por SARAH RAQUEL SOARES 
SILVA, portadora do RG nº 7743500 PC/PA.
Data de Assinatura: 31/07/2018.
Ordenadora: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em exercício.

Protocolo: 343958

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo (gráfi co e serigráfi co), 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do 
Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

G1 DESERTO                -

G2 DESERTO                -

G3 J A V ANANIAS R$ 10.410,40

G4 J A V ANANIAS R$ 2.602,60

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 343893

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 023/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 023/2018  – Aquisição de material de 
consumo (gráfi co e serigráfi co), para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

G3 J A V ANANIAS R$ 10.410,40

G4 J A V ANANIAS R$ 2.602,60

Belém. (PA), 30 de Julho de 2018.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em Exercício

Protocolo: 343892

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137/2018 de 25.07.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 01 a 30/08/2018
PORT. Nº 137/2018
Servidor – DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - 
Assessor - matrícula 57192378/3;
Servidora substituída – CAMILA DE ARAUJO GILLET 
MACHADO – Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 
5890076/4;
Servidor – EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA – Agente de 
Portaria – matrícula nº 7001282/1;
Servidora substituída – ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO 
COSTA – Assessora - matrícula n° 5635470/3;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 343901
Errata dos Termos de Compromisso nºs 036/2018 e 037/2018
Publicada no DOE nº 33.647 de 29.06.2018 - Protocolo: 331497
Onde se lê: Assinatura: 28.26.2018 – Vigência: 02.07.2018 a 
01.07.2020
Leia- se: Assinatura: 01.08.2018 – Vigência: 01.08.2018 a 
31.07.2020
Autorização: Processos nºs 2018/266497 e 2018/2328096
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 343964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 451/2018 DE JULHO DE 201
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora IVANA CLAUDIA GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo, Matrícula nº 5268575/3, lotada na 
Coordenadoria de Produção da TV, a contar de 01/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344146

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 448/2018 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo 

com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24/01/94;
R E S O L V E :
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor; 
ULYSSES MOREIRA DE SOUSA, matrícula funcional nº 
54197271/2, ocupante do cargo de Operador de Gravação, 
lotado na Coordenadoria de Programação e Operação da Rádio, 
no período de 01/08/2018 a 29/09/2018, correspondente ao 
triênio de 02.04.2013 A 01.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344014

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 452/2018 DE 31 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 12/07/2018, 
do Hospital Porto Dias.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora; GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE 
MATTOS, matrícula 57195452/1, ocupante do cargo de Tec. de 
Planejamento, no período de 11 a 25/07/2018, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344289
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016
PROCESSO Nº 2018/203799
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2018/203799. Resolve HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
ao Pregão Eletrônico n° 014/2018, para AQUISIÇÃO VIDROS 
TEMPERADOS E LAMINADOS INCOLORES SEM INSTALAÇÃO, à 
empresa M.S. DA LUZ COM. E SERV (M.S.L. COM.E SERV. ME), 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 18.988.961/0001-11, 
sendo o valor total de R$ 12.205,02 (doze mil duzentos e cinco 
reais dois centavos). Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 31 de julho de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 344405

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016
 PROCESSO Nº 2018/203799
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 014 /2018, 
que objetiva a AQUISIÇÃO VIDROS TEMPERADOS E LAMINADOS 
INCOLORES SEM INSTALAÇÃO; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a Empresa: M.S. DA 
LUZ COM. E SERV (M.S.L. COM.E SERV. ME), pessoa jurídica 
inscrita sob o CNPJ nº 18.988.961/0001-11, com o Valor Global: 
R$ 12.205,02 (doze mil duzentos e cinco reais dois centavos).
Belém, 31 de julho de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 344401


